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چكیده
هدف از اين پژوهش ضمن تبيين ماهيت جهاد اقتصادی و نقش مهم و تأثيرگذار 
بسيج در جهاد اقتصادی )به واسطه ظرفيت های مردمی بسيج(، تدوين الگوی 
توانمندسازی بسيج در مسير توسعه جهاد اقتصادی است. در پژوهش حاضر، با 
استفاده از دو ابزار مطالعات کتابخانه ای و مصاحبه، به جمع آوری داده ها پرداخته شد. 
جامعه آماری موردنظر تحقيق، اعضای بسيج می باشند که مبتنی بر رويكرد اشباع 
نظری، 26 مصاحبه با اساتيد بسيجی در دو حوزه مديريت و اقتصاد، صورت گرفته 
است. داده های خام حاصل از مراحل تحقيق، با استفاده از روش تحليل مضمون، 
کدگذاری و دسته بندی مفهومی شدند و درنهايت، الگو توانمندسازی بسيج در 
مسير جهاد اقتصادی تدوين گرديد. اين الگو شامل سه راهبرد اصلی )توانمندسازی 
)تحول  راهكار   6 و  انسانی(  توانمندسازی  توانمندسازی سازمانی،  زمينه ای، 
خط مشی دولتی، تحول حقوقی- قانونی، بسترسازی اجتماعی، تحول زيربنايی، 
تحول ساختاری، نقش حمايتی- ترويجی( است، که هر يک از اين راهكارها خود 
شامل مجموعه ای از برنامه های اجرايی می باشند. با به کارگيری و پياده سازی الگو 
فوق، می توان گامی بزرگ در جهت توانمندسازی بسيج برداشت که اثرات آن، تحقق 

جهاد اقتصادی و خودکفايی کشور خواهد بود.
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فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال بیستم، شماره 74، بهار 1396
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1-مقدمه و بیان مسئله

بسيج، يكی از نهادهای پرثمر انقلاب اسلامی است که پس از پيروزی انقلاب به فرمان امام 
خمينی تشكيل شد. بسيج از ابتدا برای حفظ و پيش برد اهداف انقلاب اسلامی تشكيل 
شد تا در همه عرصه ها و همه زمان ها فعالانه در خدمت نظام اسلامی باشد. همان گونه 
که مقام معظم رهبری می فرمايند: »بسيج فقط يک نيروی نظامی نيست، فقط برای 
جنگ نيست. بسيج برای پر کردن خلأهاست؛ خلأ سياسی، خلأ اقتصادی، خلأ فكری و 
عقيدتی، خلأ علمی انديشه ای و لذا می بينيم که آن وقت که لازم بشود همه اين ها را بايد 
باهم پيش برد.«. باگذشت سه دهه از انقلاب اسلامی در هر زمان بسيج متناسب با شرايط 
هر دوره، در چالش های انقلاب، نقش آفرينی جهادی داشته است )امامی و نصرآبادی، 
1394(. اين نهاد انقلابی اصناف و اقشار مختلفی را پرورانده است تا بتواند به طور مستمر 
از ظرفيت پايان ناپذير مردم در عرصه های مختلف استفاده کند )کلهر،1387، ص 58(.

با توجه به اينكه کشور ما در شرايط تحريم اقتصادی قرار دارد، يكی از راه های استكبار 
جهانی افزايش فشار بر معيشت مردم و جلوگيری از رشد اقتصادی، علمی و صنعتی است. 
لذا نگاه مسئولان بر اساس مطالبات مقام معظم رهبری حرکت جهاد گونه اقتصادی 
بايد باشد تا تهديد تحريم ها به فرصتی برای توسعه اقتصادی تبديل شود. برای نيل به 
اين هدف، استفاده از همه ظرفيت های بخش های دولتی و غيردولتی لازم است. در اين 
راستا، بسيج اين توان را دارد که از انرژی عظيم و نهفته در آحاد مردم و به ويژه جوانان در 
عرصه های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی استفاده کند و مشوق بخش دولتی و خصوصی 
باشد. از اين نكته نيز نمی توان غافل شد که راهبرد بسيج به دنبال تحقق ارزش های 
انقلاب و چشم انداز بيست ساله کشور، يک ميانبر و مددکار برای نهادهای رسمی است 

)عبدالملكی، 1389، ص 99(.
بسيج نهادی برخاسته از مردم، ترکيبی از اقشار مختلف، منبع عظيمی از سرمايه 
»حافظه، خلاقيت، فعاليت و مهارت« است که در صورت توجه به آن ها، راه توسعه کشور 
بسيار هموارتر می شود )تيموری و نجفی،1393(. روحيه ايثار و فداکاری و برای مردم 
بودن و نه برای خود بودن و روحيه بسيجی در اسلامی سازی مؤثر است. يكی از راهبردهای 
حضرت امام مشارکت دادن افرادی بود که امكان مشارکت آنان در فضای رسمی نبود. 
)هاشم زهی، 1393(. اتصال به ولايت، فرهنگ دفاع مقدس و جهادی پشتوانه بسيج 
است. بسيج اين شأن و ظرفيت را دارد که برای توسعه ارزش های اسلامی و مذهبی از 
متخصصان و همه اقشار استفاده کند. می تواند از پزشكان برای جهاد بهداشتی، از خيرين 
برای رفع محروميت ها، از ظرفيت قانونی خود برای امنيت بهره ببرد. مقام معظم رهبری 
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تعميق معنويت و تقويت فضائل اخلاقی و ساری و جاری شدن شاخص های تفكر بسيجی 
را مورد تأکيد بسياری قرار داده اند. بسيج يعنی همه مردم و نه بخشی از مردم، بسيج 
محدود به قشر خاصی نيست، فعاليت بسيج هم محدود به فعاليت خاصی نيست. از هر 
شغل و صنف اقتصادی در بسيج حضور دارد، مهم ترين ظرفيت بسيج، ظرفيت انسانی 
آن است و ظرفيت انسانی می تواند نتايج بسيار مثبتی برای کشور داشته باشد، از نيروی 
انسانی مؤمن بسيج می توان باتدبير خاص استفاده کرد. بسيج با در اختيار داشتن مساجد 
و پايگاه های اجتماعی به عنوان مرکز ثقل تعاملات اجتماعی و فرهنگی و مذهبی در محله 
و ارتباط مستحكم و وسيع و گسترده با روحانيون و حوزه های علميه و علما و نخبگان از 

پتانسيل های بالايی برخوردار است )هاشم زهی، 1393(.
 بسيج مورداشاره صرفاً کسانی که دارای کارت عضويت بسيج هستند نيست و شامل 
همه کسانی است که دل درگرو اين کشور و آب وخاك دارند و سرافرازی ملت و کشور 
خود را خواهان هستند می باشد ازاين رو با مشارکت دادن بسيج در اقتصاد می توان به 
سمت اقتصاد مردمی حرکت کرد به گونه ای که همه مردم در اقتصاد سهيم شوند و بتوان 

به کمک آن يک جهاد اقتصادی کامل در کشور را شاهد بود.
جهاد اقتصادی که به نوعی بسيج همگانی برای پيروزی در ميدان اقتصادی است اشاره 
به وضعيتی دارد که رهبر انقلاب می فرمايند »ما جهاد اقتصادی را يک ضرورت برای کشور 
می دانيم، نه صرفاً يک اولويت؛ يک نياز قطعی است. اولاً اقتصاد، پيشرفت اقتصادی، رونق 
اقتصادی ارتباط مستقيم دارد با معيشت مردم. معيشت مردم جزو اولين اهداف همه 
دولت هاست در همه جای دنيا و در همه دوران تاريخ؛ البتّه دولت های علاقه مند به مردم؛ 
آن دولت های مستأثر و زورگو و جبار، موردنظرمان نيستند. هر دولتی که بخواهد به مردمِ 
خودش خدمت کند، اولين مسئله اش، مسئله معيشت مردم است که بتواند مردم را اداره 
کند. خب، اين به اقتصاد وابسته است. يک اقتصاد خوب، سالم، وافر و پيشرو می تواند 
وضع زندگی مردم را خوب کند. خب، اين يک دليل است مبنی بر اينكه لازم است ما در 

کار اقتصاد مجاهدت کنيم«)خامنه ای، 1390(.
 سازمان بسيج هم اکنون در سطح کشور بيش از صد هزار پايگاه و واحد مقاومت در 
بخش های مختلف تشكيلاتی دارد با جمعيتی بالغ بر 23 ميليون نفر رسمی که می تواند 
نقش بی بديلی در جهاد اقتصادی و اقتصاد مقاومتی ايفا نمايد. در اين پژوهش با در نظر 
گرفتن اينكه هيچ گونه تحقيقی با رويكرد علمی پژوهشی در اين حوزه و موضوع تدوين 
نشده است و خلأ آن کاملًا در کشور حس می شود باهدف تدوين الگويی شامل راهبردها 
و راهكارهای توانمندسازی بسيج همگانی )با در نظر گرفتن سازمان بسيج به عنوان متولی 
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سامان دهی(، در جهت ايفای نقش برجسته در زمينه جهاد اقتصادی و اقتصاد مقاومتی 
درصدد پاسخگويی به اين سؤالات اصلی هستيم که؛ راهبردها و راهكارهای لازم برای 
توانمندسازی بسيج جهت جهاد اقتصادی و اقتصاد مقاومتی کدام است؟ و از طرفی سؤال 
جانبی تحقيق، آن است که؛ برای هم راستاسازی بسيج در جهت ارتقا و توانمندی لازم 
در نقش جهادگر اقتصادی چه بايد کرد؟ اين پژوهش در ابتدا با در نظر گرفتن چارچوب 
شكل 1 به بررسی مفاهيم و موضوعات ادبيات نظری تحقيق پرداخته و سپس به دنبال 

پاسخ به پرسش های فوق و تحقق هدف تحقيق بر خواهد آمد.

شکل 1- چارچوب مفهومی ادبیات نظری پژوهش

2-ادبیات نظری و پیشینه موضوع
2-1- ادبیات نظری

2-1-1-جهاد اقتصادی
"جهاد اقتصادی" ترکيبی از دو مفهوم جهاد و اقتصاد است که درنهايت بايد در هم ضرب 
شوند. مطالعه و بررسی گونه شناسی جهاد در قرآن کريم نشان می دهد که گاهی در 
قرآن کريم بحث از قتال شده است مانند آيه واجب شدن نبرد با مشرکين که می فرمايد: 
»کتب عليكم القتال«)بقره/216( و گاهی بحث جهاد مطرح گرديده است: »جاهدوا فی 

ادبیات پژوهش

جهاد اقتصادي  توانمندسازي 

اقتصاد انساني سازمانيفراسازماني  جهاد 

بسیج

توانمندسازي بسیج  در جهت جهاد 
اقتصادي  
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الله حق جهاده«)حج/78( با انجام بررسی بيشتر متوجه می شويم که واژه قتال فقط به 
معنای مقابله نظامی و درگيری فيزيكی با دشمن است ولی واژه جهاد به معنای هرگونه 
کوشش درراه خدا و تلاش برای انجام نيكی ها است؛ و قتال شعبه ای از جهاد است )مكارم 
شيرازی، 1389، ج 14، ص 181(. کلمه جهاد در مفهوم دوم با مفهوم مديريت جهادی 
عجين شده است، به طوری که طرح موضوع مديريت جهادی از سوی رهبر معظم انقلاب 
يكی از کليدواژه های اساسی در شعار سال 1393 »مديريت جهادی« بوده است. از 
منظر ايشان مفهوم اسلامی، جهاد عبارت است از »آن تلاشی که در مقابل يک دشمن 
است، در مقابل يک خصم است«. )خامنه ای، 1389( درنتيجه »درصحنه سياسی هم 
جهاد هست، درصحنه فرهنگی هم جهاد هست، درصحنه تبليغاتی و ارتباطاتی هم جهاد 
هست، درصحنه های اجتماعی هم جهاد هست. جهاد فقط جهاد نظامی نيست؛ انواع و 
اقسام عرصه های زندگی بشر، عرصه جهادند«)خامنه ای، 1386( ازاين رو تفكر جهادی 
و مديريت جهادی در تمامی عرصه های کشور نظير فرهنگ، اقتصاد، سياست، علم و... 
با توجه به جنگ نرمی که دشمن در برابر جمهوری اسلامی ايران تدارك ديده است بايد 

اعمال شود )قائدعلی و مشرف جوادی، 1393(.
 وقتی مفهوم اقتصاد در کنار جهاد قرار می گيرد و هدف جهاد پيروزی در ميدان اقتصادی 
می شود، جهاد اقتصادی شكل می گيرد. جهاد اقتصادی يكی از مصاديق مهم حماسه 
اقتصادی هست که تأثير آن در حفظ و پيشرفت کشور کم تر از ديگر جهادها نيست. اين 
مفهوم دارای ريشه دينی و متعلق به صدر اسلام نيز هست به طوری که اهل بيت عليه السلام 
به اين مهم از همان آغاز توجه داشته و مواردی پيرامون اين مطلب بيان کرده اند. اهميت 
جهاد اقتصادی تا آنجاست که در کلام اهل بيت عليه السلام برتر از جهاد با دشمنان در 
ميدان های جنگ معرفی شده است و اين مهم ناشی از اهميت استقلال اقتصادی در زندگی 
فردی و اجتماعی مسلمانان در سطح خرد و استقلال اقتصادی جامعه در سطح کلان 
هست. از مهم ترين مصاديق جهاد اقتصادی در کلام اهل بيت عليه السلام می توان به: توسعه 
فرهنگ کار و کوشش، اهميت توليد، انضباط اقتصادی، عدالت اقتصادی، برنامه ريزی 
اقتصادی و اخلاق اقتصادی اشاره کرد )طهماسبی بلداجی و طهماسبی بلداجی، 1393(.

اقتصاد مقاومتی پيش زمينه و يا امتداد جهاد اقتصادی است که به طور مكرر توسط 
مقام معظم رهبری مورد تأکيد قرار می گيرد. جهاد اقتصادی از جهت راهبرد ملی، دو هدف 
راهبردی توليد ثروت و کاهش فقر ملی را دنبال می کند. آقای دانايی فر )1390(، الگو 
مفهومی جهت گيری راهبردی ملی را تحت عنوان جهاد اقتصادی به شرح زير مفهوم سازی 

کرده است. اين الگو از پنج عنصر کليدی تشكيل شده است )دانايی فر، 1390(.
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1-گفتمان ملی جهاد اقتصادی: جهت راهبردی جهاد اقتصادی بايد خود را در گفتمان 
ملی متجلی کند. محفل اين گفتمان، هم رسمی است )قوای سه گانه، دستگاه ها، سازمان ها 
و نهادهای تابع و نيز نهادهای تابع رهبر نظام( و هم غيررسمی )سازمان های غيردولتی، 

انجمن های شهروندی و مردم عادی به عنوان شهروندان ملی(.
2- اهداف جهاد اقتصادی: دو هدف عمده جهاد اقتصادی عبارت است از: توليد ثروت 

و کاهش فقر ملی.
3-عوامل تسهیل گر و کندکننده جهاد اقتصادی: اين عوامل را می توان به شش طبقه 
کلی تقسيم کرد: 1- عوامل سازمانی، 2- عوامل رفتاری، فرهنگی و شخصی، 3- عوامل 

سياسی، 4- عوامل اقتصادی و مالی، 5- عوامل فرآيندی يا ابزاری،6- عوامل زمينه ای.
4-بسته منسجم سیاست های ملی: يكپارچگی يا انسجام سياست های ملی )انسجام 
درونی سياست های کلان، انسجام درونی سياست های عمومی و انسجام بين سياستی( 
رمز تحقق اهداف جهاد اقتصادی است. وقتی سياست ها از درون دچار تناقض است يا 
به جای همسويی باسياست های ديگر، با آن ها تقابل صريح يا ضمنی دارد اتفاقی در اجرای 

جهت راهبردی ملی رخ نخواهد داد.
5- تبعیت ملی از رهبر: ميزان تعهد دينی-اخلاقی آحاد ملت )سازمان ها، نهادها، 
خط مشی گذاران، مديران، کارکنان و به طورکلی شهروندان( ضامن مهمی است که ضمن 
کمک به انسجام سياستی، در کاهش اثرات منفی عوامل تأثيرگذار و تقويت هم افزايی، 
بسيار کليدی خواهد بود. پس به طور خلاصه، الگو حاضر مدعی است که انسجام سياسی 
)طرح ها، برنامه ها و پروژه های درون هر سياست و سياست ها در کنارِ هم( شاه کليد تحقق 
موفقيت آميز جهاد اقتصادی خواهد بود؛ ولی چنين انسجامی، متأثر - از دودسته عامل 
مهم است: 1- ميزان تبعيت ملی از رهبر )ولايت محوری( و 2 عوامل تسهيل گر و کند 
کننده ملی. درواقع انسجام سياسی، گفتمان ملی جهاد اقتصادی را )رسمی و غيررسمی( 
برجسته می کند و بدين ترتيب دو هدف توليد ثروت و کاهش فقر ملی به ميزانی محقق 

خواهد شد )دانايی فرد، 1390(.
2-1-2-توانمندسازی

توانمندسازی يعنی تشويق مردم به سهيم شدن در تصميم گيری ها و فعاليت هايی که بر 
کار آن ها تأثير می گذارد. به اين معنی که اين موقعيت به آن ها داده شود تا بتوانند ايده های 
خود را به بهترين شكل به اجرا بگذارند. توانمندسازی بيشتر از اين که يک طرز فكر باشد، 
مجموعه رفتارهای گروهی يا سياست های سازمانی است. اگر نگرش ها و طرز فكرهای 
شخصی، رفتارهای گروهی و ارزش های سازمانی از آن پشتيبانی نكنند نمی تواند وجود 
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داشته باشد. تلاش های زيادی برای ايجاد توانمندسازی با شكست مواجه شده اند چراکه 
آن ها تغيير را تنها در يک سطح ايجاد می کرده اند. اگرچه الگو واحدی برای توانمندسازی 
وجود ندارد، اما تجربه نشان داده است که موفقيت فعاليت های توانمندسازی همواره 
با چند عامل ثابت توأم بوده است. اين عوامل موجب هم فزايی می شوند و خواسته های 
دولت را نيز تأمين می کنند. دسترسی به اطلاعات، مشارکت، مسئوليت پذيری و ظرفيت 
سازمانی محلی )توانايی مردم برای کار با يكديگر، سازمان دهی و بسيج منابع برای حل 
مشكلات مشترك( عوامل اصلی توانمندسازی است. تجربه نشان داده است که اگر مردم 
اطلاعات دريافت نمايند، در برنامه ريزی، تصميم سازی و استفاده به مشارکت گرفته 
شوند از منابع طبيعی و محيط زيست خود حفاظت می نمايند؛ زيرا که اين هماهنگی 
درراه توسعه پايدار را برای خود هزينه دار نمی يابند و می انديشند با اين کار خود امكان 

استفاده پايدار از منابع را می يابند )طواف زاده، 1390(.
ويژگی سازمان های امروزی پويايی، پيچيدگی، ابهام و سنت گريزی است و دائماً از 
محيط اطراف خود تأثير می پذيرند و تغيير را به عنوان ضرورتی اجتناب ناپذير پذيرفته اند. 
پيش بينی تغييرات با دقت نسبتاً معقول با اشكال مواجه خواهد بود. با درك اين مهم که 
تغيير جزء لاينفک و ذات هزاره سوم شده است، قدرت سازگاری و انطباق با تحولات اخير 
در عرصه های مختلف اقتصادی، اجتماعی و آموزشی افزايش می يابد. به منظور غلبه بر 
شرايط نامطمئن، پيچيده و پويا تنها راهی که پيش روی افراد قرار دارد، توانمندسازی از 
طريق تحول در فرايندها و کسب دانش و مهارتی که به سرعت کهنه و منسوخ می شود، 
است. ازاين رو، داشتن نيروی انسانی توانا و کارآمد که بنياد ثروت ملی و دارائی های حياتی 
سازمان به حساب می آيند، منافع بسيار زيادی به دنبال خواهد داشت. درواقع، مطالعات 
مديريت اظهار می نمايند که پرداختن به توانمندسازی جزء اصلی اثربخشی سازمان است. 
توانمندسازی واژه ای است که در علوم سازمانی بسيار مورداستفاده قرارگرفته است ولی 
روی تعاريف آن توافقی حاصل نشده است. لذا ازاين رو، در ادبيات نظری سازمان و مديريت 
هنوز واژه توانمندسازی به صورت بسيار وسيع به کار می رود ولی معنای شفافی از آن در 

دست نيست )صادق ضيائی و همكاران،1387(.
 در اين پژوهش با عنايت به اينكه توانمندسازی مدنظر تحقيق نگاهی کل نگرانِ به 
ماهيت احيا و فعال سازی بسيج مردمی دارد آن را از حيث توانمندسازی به سه شكل 
توانمندسازی فرا سازمانی )به دليل وجود عناصر دخيل ولی خارج از سازمان(، سازمانی 
و انسانی در نظر گرفته است. توانمندسازی به مجموعه گسترده ای از فعاليت هايی اشاره 
دارد که می تواند باعث ارتقا و بهبود عملكردی مجموعه ای متشكل )سازمان( شود، معمولاً 
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مفهوم توانمندسازی دلالت بر ارتقا در توانمندی های کارکنان و نيروی انسانی دارد ولی 
ازلحاظ ماهوی می توان آن را در قالب دو مفهوم کلی به کاربرد. توانمندسازی سازمانی که 
بيشتر ناظر بر رويكردهای فعال سازی و تحول و ارتقا کلی سازمان است و توانمندسازی 
منابع انسانی که بيشتر بر بهبود وضعيت افراد تأکيد می کند. در اين پژوهش مقصود از 
توانمندسازی مجموعه اقداماتی است که چه در سطح فرا سازمانی و چه در سطح سازمانی 
و چه در حد خرد و نيروهای بسيجی می تواند صورت گيرد که شاهد توانمندسازی بسيج 

در جهت جهاد اقتصادی باشد.
2-1-2-1-توانمندسازی سازمانی

توانمندسازی سازمانی به مجموعه سيستم ها و روش هايی که درراه توسعه قابليت و 
شايستگی افراد در جهت بهبود و افزايش بهره وری و رشد سازمان و نيروی انسانی با توجه 
به اهداف سازمانی به کار گرفته می شوند اطلاق می شود )Carter, 2001( توانمندسازی 
سازمانی به موضوعات انگيزشی يا روان شناسی، تغييرات ساختاری، عناصر فرهنگی، 

تاريخی و ارزش ها و نگرش های موجود در بافت سازمانی اشاره دارد.
 در مورد توانمندسازی و تحول سازمانی، تعاريف متعددی شده است که به اجمال 
عبارت اند از: 1- آزاد کردن نيروهای درونی افراد، برای کسب دستاوردهای شگفت انگيز 
و تكنيكی برای افزايش بهره وری از راه بالا بردن تعهد کارکنان نسبت به سازمان و 
به عكس.2- فرايندی است که از راه آن مديران به کارکنان اجازه می دهند تا قدرت به 
دست آورند و در داخل سازمان نفوذ يابند. برای غلبه بر پيچيدگی و شتاب چالش هايی 
که در محيط امروزی با آن روبه رو می شويم، موفقيت يک سازمان وابسته به اين است 
که تا چه اندازه می توان تمام کارکنان را صاحب قدرت کرد. )ايران نژاد پاريزی، 1381، 
ص 459(.3-توان بخشيدن به فرايندهای عملياتی و نيروهای انسانی در سازمان برای 
بالا بردن کيفيت عملكرد ارگانهای مختلف سيستم سازمانی. )طاهری لاری، 1377، 
ص 15(4- تلاشی است برنامه ريزی شده، در سراسر سازمان که به وسيله مديريت عالی 
ســازمان اداره شده و اثربخشی و سلامتی سازمان را از راه برنامه های تغيير برنامه ريزی شده 
در فرايندهای سازمان، با استفاده از علوم رفتاری افزايش می دهد. )الوانی، 1385، ص 
26(. 5- فرنچ مندل بهبود سازمانی را تلاشی طولانی مدت برای تقويت توان حل مسئله 
سازمان و نوسازی فرايندهای آن مبتنی بر مديريت مؤثر و فرهنگ مشارکت پذيری 
با استفاده از عوامل تغييردهنده )مداخله گر( و بهره گيری از دانش رفتاری می دانند 

)الحسينی، 1379، ص 40(.
 هدف از تحول سازمان و توانمندسازی عبارت است از: 1 ( افزايش سازگاری بين 
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ساختار، فرايندها، استراتژی، افراد و فرهنگ سازمان؛ 2 ( ايجاد و توسعه راه حل های نو و 

خلاقانه در سازمان؛ 3 ( توسعه توانايی نوسازی سازمان )الوانی، 1385:26(.
 فرايند توانمندسازی، چهار مرحله دارد:1. آمادگی؛ 2. ايجاد تصويری واقعی از افراد؛ 
3. تجسم آينده؛ 4. تغيير. بلاسكو بر اين باور بود که: 1- برای حفظ و بقای سازمان ها در 
آينده، تغييراتی همه جانبه ضروری است.2- افراد، تغييرات موردنياز را به راحتی نخواهند 
پذيرفت.3- توانمندسازی، کليدی برای واداشتن افراد، به مشارکت در تغيير است. به 
گفته وی يكی از مهم ترين اجزای توانمندسازی، تجسم آينده است؛ يعنی تصويری 
روشن و معتبر از آينده ای مطلوب. تدوين يک استراتژی برای رسيدن به آينده و پيوند 
قدرت ذهنی و جسمی کارکنان برای تحقق آن آينده پيش بينی شده ازجمله، محورهای 
توانمندسازی از ديدگاه بلاسكو است؛ بنابراين الگو مشارکت - توانمندسازی، الگوی مؤثر 
در بهبود سازمان است و اين موضوع، بخشی از مبانی تحول سازمان را شكل می دهد 

)الوانی و دانايی فرد، 1385، ص 75(.
 نيكسون نوعی استراتژی پنج قسمتی توانمندسازی برای بهبود سازمانی را اين گونه 
بيان می کند: - ايجاد بينش، اولويت بندی و عمل درجايی که بيشترين تأثيرگذاری را 
ممكن می سازد، - بهبود و ايجاد رابطه ای قوی با همكاران، گسترش شبكه ای، استفاده از 
گروه های حمايتی داخلی و خارجی )Margaret,1996(. در پايان می توان توانمندسازی 
سازمانی را تلاشی برنامه ريزی شده، در سطح کل سازمان و مديريت شده از بالا برای 
افزايش اثربخشی و سلامت سازمان از طريق دخالت های برنامه ريزی شده در فرايندهای 
سازمان با استفاده از دانش علوم رفتاری دانست؛ که در اين تحقيق توانمندسازی بسيج 
در جهت کسب توانمندی لازم برای تبديل شدن به سازمانی با عملكرد مثبت در اقتصاد 

و جهاد اقتصادی مدنظر است.
2-1-2-2-توانمندسازی انسانی

توانمندسازی نيروی انسانی برای کشور بسيار مهم است زيرا کشور جمهوری اسلامی 
ايران مصمم است در افق چشم انداز 1404 برترين کشور منطقه ازلحاظ علم و فناوری 
باشد و جامعه ای مبتنی بر دانايی ايجاد نمايد. توسعه و تكامل در هر جامعه ای به 
سرمايه های اجتماعی نيازمند است. سرمايه اجتماعی از منظر آموزه های دينی اسلام، 
مجموعه ای است از انسان هاست که به علم، ايمان و عمل صالح مجهزند. تربيت مديران 
آينده کشور از ميان نيروهای بسيجی، يكی از رسالت های اولويت دار سازمان بسيج است. 
برای تربيت نيروهای علمی و تخصصی، بايد ضمن توجه به بسترسازی عمومی برای 
رشد و شكوفايی استعدادها، توسعه خلاقيت و نوآوری در جامعه، به پرورش استعدادهای 
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درخشان اهتمام بيشتری نموده و سرمايه گذاری ويژه ای به عمل آورد؛ چراکه پرورش 
استعدادهای درخشان، زودبازده ترين، اثربخش ترين و کم هزينه ترين راه است. بنابراين 
ازجمله امور مهم و ضروری و مقدماتی در فرايند پرورش استعدادهای درخشان در بسيج، 
رفع کاستی ها و نواقص روش های موجود و بومی سازی آنان متناسب با آموزه های دينی و 
فرهنگی جامعه و ارائه راهبردها و راهكارهای مناسب برای هدايت نخبگان در اين زمينه 

برای سازمان بسيج است )تيموری و نجفی،1393(.
در ادبيات علوم مديريت مفهوم توانمندسازی انسانی موردبررسی قرارگرفته است و 
صاحب نظران مختلف آن را به گونه ای متفاوت تشريح کرده اند. بلانچارد )2003( معتقد 
است بسياری به توانمندسازی از اين ديدگاه می نگرند که به افراد قدرت تصميم گيری 
می دهد. بسياری از افراد نيز منظور از توانمندسازی را کسب آزادی بی قيدوشرط برای اجرای 
هر کار می دانند. توانمندسازی، آزاد کردن نيروی درونی افراد برای کسب دستاوردهای 
شگفت انگيز است. توانمندسازی به معنای قدرت بخشيدن است و اين يعنی به افراد 
کمک شود تا احساس اعتمادبه نفس خود را بهبود بخشند؛ بر ناتوانی يا درماندگی خود 
چيره شوند؛ در آن ها شور و شوق فعاليت ايجاد و انگيزه های درونی آنان برای آنجا وظيفه 
بسيج شود. توانمندسازی فرآيند توسعه است، فرآيندی که باعث افزايش توان افراد برای 
حل مشكل ارتقای بينش سياسی و اجتماعی آنان شده به گونه ای که قادر می شوند تا 
عوامل محيطی را شناسايی کرده و تحت کنترل خود درآورند. توانمندسازی، يعنی اينكه 
افراد بتوانند به خوبی وظايف خود را درك کنند، پيش از آنكه به آنان گفته شود چه کار 
کنند. توانمندسازی، فرآيند پيوسته ای است که بر اساس آن افراد يک جامعه از نوعی 
خود اعتمادی برخوردار شوند و قادر به ارزيابی درست و شناخت واقعی خويش باشند 
و از توانايی ها و قابليت ها، برای رسيدن به هدف های خودآگاه شوند و بتوانند با افزايش 

توانمندی خود به هدف های موردنظر دست يابند )قلی پور و رحيميان، 1388(.
 در مورد عوامل مؤثر و تشكيل دهنده توانمندسازی انسانی نظريات متفاوتی وجود دارد. 
در اکثر تحقيقات چهار بعد برای توانمندسازی به صورت مشترك و مشابه ديده می شود 
)نفری و اميدفرد، 1389(: 1-احساس خود اثربخشی )احساس شايستگی(2- احساس 
خودسامانی )احساس داشتن حق انتخاب(3- پذيرفتن شخصی نتيجه )احساس مؤثر 

بودن(4- احساس معنی دار بودن )ارزشمند بودن()ابطحی و عابسی، 1386(.
2-1-3-توانمندسازی بسیج در راستای جهاد اقتصادی و اقتصاد مقاومتی

آنچه مسلم است يكی از ثمرات مفيد و مؤثر انقلاب اسلامی ايران به رهبری و مديريت 
امام خمينی )ره(، تشكيل و سازمان دهی بسيج هست. نهادی بانام مناسب و پرمحتوا که 
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با در نظر گرفتن ابعاد سياسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و عمرانی کشور، شاخه ها 
و زيرمجموعه های خود را به مرور تنومند ساخت و هم اکنون در تمامی اجزاء و نهادهای 
کشور به عنوان حامی و مشاوری جامع نگر در حال خدمت رسانی هست. نهاد بسيج برای 
استفاده از تمامی ظرفيت ها و استعدادهای مختلف اعم از زن و مرد در سنين متفاوت 

برنامه های مدون دارد )دهقانپور،1394(.
 بسيج می تواند با رويكرد مجاهدانِ در اقتصاد با ايجاد کارآفرينی عمومی جهاد اقتصادی 
نمايد. کارآفرينی عمومی يكی از حوزه های ناب و خطيری است که باوجود سابقه طولانیِ 
نظری آن در ساير کشورها، در کشور ما به آن توجه چندانی نشده است. به طور خلاصه 
می توان کارآفرينی عمومی را به اين صورت تعريف کرد: »ايجاد قواعد عمومی، استفاده 
خلاقانه از منابع جديد، طراحی سازمان های عمومی جديد و استفاده از سرريزهای 
کارآفرينی خصوصی در بخش عمومی برای خلق ارزش عمومی و اجتماعی«. زمينه-های 
نهادی و سازمانی کارآفرينی عمومی در کشور به خوبی قابل شناسايی و مطالعه است؛ 
ازجمله آن ها می-توان به سازمان جهاد سازندگی و در ادامه آن سازمان بسيج سازندگی 
اشاره کرد که با توجه به نيازهای مختلف زمان در عرصه های مختلف اقتصادی، سياسی 

و فرهنگی به صورت مردم نهاد به خلق ارزش پرداخته اند. )امامی، 1393(.
 با توانمندسازی بسيج در حوزه اقتصادی می توان انتظار تحقق برنامه های اقتصادی 
را داشت. چراکه بسيج با ماهيت مردمی خود می تواند باعث تحقق اقتصاد مردمی شود در 
رابطه با اقتصاد مردمی رهبر معظم انقلاب می فرمايد: »اين اقتصادی که به عنوان اقتصاد 
مقاومتی مطرح می شود، مردم بنياد است؛ يعنی بر محور دولت نيست و اقتصاد دولتی 
نيست، اقتصاد مردمی است؛ بااراده مردم، سرمايه مردم، حضور مردم تحقّق پيدا می کند. 
امّا )دولتی نيست( به اين معنا نيست که دولت در قبال آن مسئوليتی ندارد؛ چرا، دولت 
مسئوليت برنامه ريزی، زمينه سازی، ظرفيت سازی، هدايت و کمک دارد. کار اقتصادی و 
فعّاليّت اقتصادی دستِ مردم است، مال مردم است؛ امّا دولت ـ به عنوان مسئول عمومی ـ 
نظارت می کند، هدايت می کند، کمک می کند. آنجايی که کسانی بخواهند سوءاستفاده 
کنند و دست به فساد اقتصادی بزنند، جلوی آن ها را می گيرد؛ آنجايی که کسانی احتياج 

به کمک دارند، به آن ها کمک می کند.« )مقام معظم رهبری، 1393(.

2-2- پیشینه تحقیق
در جدول 1، خلاصه ای از پيشينه پژوهش های مرتبط با موضوع آورده شده است. همان گونه 
که ديده می شود، پژوهش های انجام شده گرچه ارزشمند و دارای قابليت اعتنا دارند، 
بااين وجود غالباً موردی بوده و فاقد يک چارچوبی جامع باقابليت تعميم پذيری هستند. به 
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بيانی ديگر، سطح پژوهش ها، راهبردی و کلان نيستند.  افزون بر اين، حتی يكی از پژوهش ها، 
به بررسی و مطالعه توانمندسازی در بسيج و در ارتباط با جهاد اقتصادی نپرداخته است. 
همين مورد برای بيان تمايز پژوهش حاضر با پژوهش های قبلی کفايت می کند. بر اين 
اساس، مطالعه حاضر حداقل در گستره و تعميم پذيری، سطح کلان و راهبردی و نيز ارائه 
الگو دارای نوآوری است. اتفاقی که در هيچ از پيشينه های قابل دسترس، مشاهده نگرديد.

جدول 1- خلاصه ای از پیشینه پژوهش های مرتبط با موضوع

نویسندگان
)سال(

روش اهداف یا سؤالات اصلی
استفاده شده

مهم ترین یافته ها

اميرخانی 
)1385(

ديدگاه ها و ابعاد توانمندسازی 
انسانی  منابع  روان شناختی 

چگونه است؟

مطالعات 
کتابخانه ای

در بررسی متون، دو ديدگاه متفاوت در خصوص 
توانمندسازی است: اول ديدگاه مكانيكی يا ارتباطی 
)توانمندسازی را مترادف با تفويض اختيار دانسته(، 

دوم ديدگاه ارگانيكی )انگيزشی(

رهنورد و 
حسينی 
)1387(

چه عواملی بر توانمندسازی 
زنان تأثيرگذار است؟

سطح توانمندی کارکنان زن در حد متوسط است. پيمايشی
عوامل تأثيرگذار بر توانمندی عبارت اند از: 1- نگرش 
مديريت، 2- ساختار گروهی، 3- ارزش های بين 

گروهی و 4- روابط اطلاعاتی

زاهدی، 
بودلايی، 
ستاری 
نسب، و 
کوشكی 
)1388(

بين  رابطه ای  چه 
توانمندسازی روان شناختی 
و تعهد سازمانی وجود دارد؟

نتايج حاصل از رگرسيون، اثرات معكوس اين دو پيمايشی
متغير بر يكديگر را نشان داد. به اين معنی که هرچقدر 
افراد توانمندی روان شناختی بيشتری را احساس 
می نمودند، تعهد به سازمان کمتر می گرديد. آزمون 
رتبه بندی ابعاد توانمندی روان شناختی به ترتيب 
شايستگی، مؤثر بودن، معنی دار بودن و انتخاب را 

نشان داد.

اسكندری 
)1388(

الگو سيستمی توانمندسازی 
مديران دارای چه عناصری 

است؟

مطالعات 
کتابخانه ای

از نقاط قوت ديدگاه های قبلی پيرامون توانمندسازی 
از  استفاده  با  ديدگاهی جامع تر  و  استفاده شده 
طبقه بندی متغيرهای مؤثر بر توانمندی در سه بعد 

ساختاری، رفتاری و زمينه ای ارائه گرديد.

نيستانی، 
چوپانی، 
غلام زاده و

 زارع خليلی 
)1391(

رهبری  بين  رابطه ای  چه 
تحول آفرين و توانمندسازی 
کارکنان کارخانه کوير تاير 
وجود دارد؟

بين رهبری تحول آفرين با توانمندسازی و مؤلفه های پيمايشی
خود تعيينی آن رابطه مثبت وجود دارد. انگيزش 
الهام بخش و نفوذ آرمانی رهبری تحول آفرين بر 
ارتباط  ولی  است  مؤثر  کارکنان  توانمندسازی 
معناداری بين توانمندسازی و جنسيت کارکنان 

يا سطح تحصيلاتی آنان وجود ندارد.
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مهم ترین یافته هاروشاهداف یا سؤالات اصلینویسندگان

صفری 
زاده، نادری 
و عنايتی 
)1392(

نوع رابطه سلامت سازمانی، 
اشتياق شغلی و جو سازمانی 
توانمندسازی  با  نوآورانه 
کارکنان  در  روان شناختی 
اهواز  صنعتی  سازمان  يک 

چگونه است؟

پيش بينی پيمايشی سازمانی  سلامت  و  شغلی  اشتياق 
توانمندسازی  ملاك،  متغير  برای  بهتری  کننده 

روان شناختی بودند.

حسينی 
)1392(

بر  سازمانی  عوامل  چه 
در  کارکنان  توانمندسازی 
معاونت نيروی انسانی وزارت 
تأثيرگذار  کشاورزی  جهاد 

است؟

يكی از عوامل توانمندسازی منابع انسانی ارتباط 
است که بيشترين تأثير را بر توانمندسازی داشته 
است. و پس ازآن، متغيرهای سبک رهبری، نيازهای 
کارکنان، اخلاق سازمانی و ارزش های سازمانی به 
ترتيب بيشترين تأثير را بر توانمندسازی داشته است.

سليمی 
و فرضی 
)1393(

رشد  ميان  رابط  نوع 
حرفه ای، حمايت سرپرست 
و توانمندسازی با نگرش های 
مدنی-  رفتارهای  و  شغلی 

سازمانی چگونه است؟

نتايج نشان داد که رشد حرفه ای، توانمندسازی و پيمايشی
حمايت سرپرست با نگرش های شغلی، رضايت و 

تعهد دارای رابطة مثبت و معناداری است.

قدسيان، 
ملامحمدی 

و 
شاه حسينی 

)1393(

بين  رابطه ای  چه 
آموزش های  فنی و حرفه ای و 
توانمندسازی زنان از ديدگاه 
مهارت آموختگان زن مراکز 
آموزش فنی و حرفه ای شهر 

کرمان وجود دارد؟

يافته های اين مطالعه نشان داد که رابطة بين تأثير پيمايشی
آموزش های فنی و حرفه ای و توانمندسازی زنان 

مثبت و معنادار است

 3-روش تحقیق
پژوهش حاضر به لحاظ هدف، پژوهشی کاربردی است. به لحاظ نوع روش تحقيق از نوع 
کيفی است و با داده های کيفی و دست اول که از مصاحبه های عميق به دست آمده است 
سروکار دارد. همان طور که مک ميلان و شوماخر گفته اند، تحقيق کيفی درواقع، سيستم 
توصيف مقولات و روابط ميان آن هاست )هنرمند چوکامی، 1394(. در پژوهش کيفی 
هدف درك پديده ها ازنقطه نظر مشارکت کنندگان و در بستر نهادی و اجتماعی خاص 
آن ها است که اين هدف هنگام کمی سازی يافته ها ناديده گرفته می شود )دانايی فرد و 
الوانی، 1393(. در تحقيق کيفی سه بخش عمده وجود دارد: بخش اول: داده ها؛ داده ها 
می توانند از منابع مختلف گردآوری شده باشند. مصاحبه، مشاهده و مشارکت، معمول ترين 
منبع اند؛ بخش دوم: شامل روش های تحليلی و تعبير و تفسيری است؛ که برای رسيدن 
به يافته ها يا نظريه ها به کار می رود. اين روش ها شامل شيوه های مفهوم پردازی از داده ها 
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است؛ که به "کدگذاری1" موسوم است. شيوه های ديگری مثل نمونه گيری غير آماری، 
يادداشت برداری و نمايش روابط مفهومی به صورت دياگرام نيز بخشی از مرحله تحليلی اند؛ 
بخش سوم: عبارت است از گزارش های نوشته شده و شفاهی و ارائه آن ها در مجله ها و 
کنفرانس های علمی )رحمان زاده، 2009(. در جدول 2 خلاصه ای از مراحل تحليل 
مضمون آورده شده است. در اين پژوهش، برای تجزيه وتحليل داده های به دست آمده از 
مصاحبه ها، از فن تحليل مضمون استفاده شده است. تحليل مضمونی کی از روش های 
اساسی تحليل در پژوهش کيفی است. اين روش برای شناسايی، تحليل و گزارش دادن 
الگوهای )تم ها( موجود در داده ها )تعدادی مصاحبه يا يک متن( به کار می رود. تم در 
اصل، مهم ترين پاسخ و معنای موجود درداده را در رابطه با سؤال پژوهش نشان می دهد 

)هنرمند چوکامی، 1394(.
3-1-جامعه و نمونه آماری

جامعه آماری اين پژوهش، اساتيد بسيجی دانشگاه تهران )بسيج اساتيد( آشنا با 
سيستم های مديريتی و اقتصاد می باشد. که مبتنی بر رويكرد اشباع نظری، 26 مصاحبه 

با اساتيد بسيجی در دو حوزه مديريت و اقتصاد، صورت گرفته است.
3-2-فرایند تحقیق

برای انجام اين تحقيق، مصاحبه نيمه ساختاريافته با اساتيد، متخصصان و صاحب نظران 
مرتبط با مديريت صورت پذيرفت. در اين مطالعه از روش نمونه گيری گلوله برفی استفاده 
شد. علت انجام نمونه گيری گلوله برفی )هدفمند( اين امر آن است که در مطالعه حاضر 
می بايست با افرادی مصاحبه شود که اطلاعات ارزشمندی در اختيار محقق قرار دهند. حجم 
نمونه در پژوهش های کيفی برای گروه های همگن، 6 تا 8 نفر پيشنهاد می شود )هومن، 
1385، ص 91-92(. در اين پژوهش نيز تعداد 26 استاد از بين اساتيد انتخاب شده اند که 
12 نفر آنان از اساتيد مرتبط با رشته اقتصاد )با کد E( و 14 نفر نيز از اساتيد و متخصصان 
رشته مديريت )با کد M(. قاعده کلی در پژوهش های کيفی اين است که بايد به گردآوری 
داده ها تا زمانی ادامه داد که مقوله ها اشباع شوند. اشباع نظری2 يعنی تا زمانی که داده 
جديدی به دست نيايد و مناسبات ميان مقوله ها به خوبی مشخص شده باشند )کرمی، 
کامران، 1393(. در اين پژوهش و بر اساس اشباع نظری 15 مصاحبه به انجام رسيده است 
مصاحبه ها به صورت انفرادی و جمعاً به مدت 20 ساعت اجرا شد و برای تحليل آن ها، از 
روش تحليل محتوا )مضمون( استفاده شد. برای ارزيابی تحليل هايتم از فرآيند دريافت 
بازخورد از پاسخ دهندگان استفاده شده است. )کينگ و هاروکس، 2010، ص 167(. برای 
1. Coding
2. The Oretical Saturation
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اطمينان از روايی و پايايی داده ها با معيارهای خاص پژوهش کيفی بررسی های لازم شامل 
مقبوليت و قابليت تائيد صورت گرفته است )رضوی زاده و محمدپور، 1389، ص 21(. 
جهت افزايش مقبوليت از روش های بازنگری توسط شرکت کنندگان استفاده شد. برای 
رسيدن به آن، محققان علاوه بر بازگرداندن گفتار و پنداشته ها در طول انجام مصاحبه و 
خلاصه کردن گفته های مصاحبه شونده در پايان تمام مصاحبه ها توسط مصاحبه گران 
و تائيد يا اصلاح آن توسط آنان متن کامل تايپی و دست نويس، سه مصاحبه اول همراه 
با کدهای سطح اول به تعدادی از افرادی که از آن ها مصاحبه به عمل آمده بود و امكان 
ديدار دوم فراهم بود جهت تائيد و يا اصلاح برگردانده شد که همگی مورد تائيد قرارگرفته 
و نكات پيشنهادی آن ها در نظر گرفته شد. برای قابليت تائيد در مرحله پايانی طبقات 
به دست آمده به پنج نفر از مشارکت کنندگان اوليه به منظور بازبينی و تائيد برگردانده شد 
و نكات پيشنهادی اعمال گرديد. درگيری مداوم با زمينه و بازنگری ناظرين که بر اساس 
آن متن کامل سه مصاحبه اوليه پياده شده همراه با کدگذاری باز به دو تن از همكاران 
گروه تحقيقاتی و پنج تن از اعضای هيئت علمی ارائه و نظر تائيدی آن ها در جهت پياده 

کردن و کدگذاری صحيح متون دريافت شد به اين روند کمک بسياری کرد.
جدول 2- مراحل تحلیل مضمون پژوهش

اقدامگاممرحله

تجزيه 
متن

1. آشنا شدن با متن موردبررسی
1-پياده سازی داده ها

2-مطالعه و مطالعه مجدد داده ها
3-نوشتن ايده های اوليه

2. ايجاد کدهای اوليه و کدگذاری
1- پيشنهاد چارچوب کدگذاری

2-تفكيک متن به بخش های کوچک تر
3-کدگذاری ويژگی های جالب داده ها

3. جستجو و شناسايی مضامين
1- تطبيق دادن کدها با مضامين بالقوه

2-استخراج مضامين از بخش های کدگذاری شده متن
3-پالايش و بازبينی مضامين

4. ترسيم شبكه مضامين

1- بررسی و کنترل همخوانی مضامين با کدهاياستخراج شده
2-مرتب نمودن مضامين

3-انتخاب مضامين پايه، سازمان دهنده و فراگير
4-ترسيم نقشه های مضامين

5-اصلاح و تأييد شبكه ها

تشريح 
5. تحليل شبكه مضامينمتن

1-تعريف و نام گذاری مضامين
2-توصيف و توضيح شبكه مضامين
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اقدامگاممرحله

ترکيب 
6. تدوين گزارشمتن

1- تلخيص شبكه مضامين و بيان مختصر و صريح مضامين
2-استخراج نمونه های جالب و موردتوجه از داده ها

3-مرتبط نمودن نتايج تحليل با سؤالات تحقيق و مبانی نظری
4-نوشتن گزارش علمی و تخصصی از تحليل ها

منبع: )براون و کلارک،2006، ص98(

4-یافته های تحقیق
پس  از انجام مصاحبه های عميق، نتايج مصاحبه ها به طور دقيق پياده سازی و طبق 
روش تحليل مضمون جدول 1 گام به گام انجام شد نتايج حاصل از تحليل مضمون 
به صورت جدول 3 درنهايت به دست آمد، همان طور که مشاهده می شود سه تم اصلی 
شامل توانمندسازی زمينه ای، توانمندسازی سازمانی و توانمندسازی نيروی انسانی از 
نتايج حاصل از تحليل مضمون مصاحبه ها بود. همان گونه که در جدول مشخص است 
برای تم های اصلی توانمندسازی زمينه ای و توانمندسازی سازمانی به ترتيب تم های 
فرعی تحول دولتی، تحول حقوقی- قانونی، بسترسازی اجتماعی، تحول زيربنايی، تحول 
ساختاری، نقش حمايتی - ترويجی نيز شناسايی شد و برای هر يک نيز دسته های مفهومی 

که در مصاحبه ها مورد تأکيد قرارگرفته بود شناسايی شد.
جدول 3- نتایج تحلیل تم

مصاحبه شوندهدسته مفهومیتم فرعیتم اصلی
ای

نه 
زمي

ی 
ساز

ند
انم

تیتو
دول

ی 
مش

خط 
ل 

حو
-M1-M12}تغيير نگاه دولت به بسيجت

M20-M14}

{M8-E3-M10}مشارکت دادن بسيج در برنامه توسعه ای کشور

شفاف سازی نقش بسيج و سپردن نقش ساماندهی نه نقش 
کارفرمايی به بسيج

{M13-M9-
M4-E10}

ی- 
قوق

ل ح
حو

ت
نی

انو
{E5-E8-M12-E1}تدوين قوانينی با رويكرد حمايتی از جهاد اقتصادیق

{E8-E2-M14}تدوين قوانينی با رويكرد اقتصاد مردمی و تعاون

عی
تما

 اج
زی

سا
ستر

-M10-M6}حساس کردن مردم به اقتصاد کشورب
M2-M11}

{M1-M5-E9-M13}مردمی کردن اقتصاد

{M9-M12-M2-E1}افزايش فرهنگ مشارکت، جهاد و وطن دوستی
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نی
زما

 سا
زی

سا
ند

انم
تو

يی
بنا

زير
ل 

حو
ت

تغيير رويكرد سازمانی از نگاه صرف جهاد نظامی و فرهنگی 
به جهاد اقتصادی

{E4-E10-E12-E9}

-M9-M3}تدوين راهبردهای اقتصادی و برنامه عملياتی اجرای آن
M12-M14}

-M1-M6}ايجاد ارتباط مستمر سازمان بسيج با صنعت
M10-M13}

ايجاد ارتباط فعالانه با ساير ارگان های حاکميتی و 
اقتصادی

{M2-M7-M10-
E3-E9}

ری
ختا

 سا
ول

تح

-M10-M11-M2}کادر سازی علمی و تخصصی بسيجيان در مراکز سازمانی
E4-E8-E11}

{M3-M7}دانش بنيان سازی نهاد سازمانی

-M12-M10}ايجاد واحد معاونت بسيج کارآفرينی
E11-M1}

{M1-M12-M14}ايجاد حلقه های کارآفرينی در همه پايگاه ها در سراسر کشور

ايجاد واحدهای کاريابی و اشتغال زايی برای شناسايی و 
معرفی نيروهای مستعد

{M14-M3-M7-
E12-E3-E8}

جی
روي

- ت
ی 

ايت
حم

ش 
نق

تشكيل صندوق های قرض الحسنه و کاهش نفوذ بانک های 
ربوی

{E8-E6-E12-M2-
M14-M1}

{M3-M10-E6-E8}تشكيل گروه های علمی و پژوهشی توليد و خودکفايی

{E10-E8-E1-M6}ارائه تسهيلات اعتباری با رويكرد اقتصاد دانش بنيان

{E10-E11-E8-E4}تبيين شاخص های فعاليت اقتصادی سالم

{M3-M7M9-M10}تبليغ و بازاريابی محصولات و خدمات توليد داخل

-M6-E8-E9}تشويق ايده های خلاق و نو اقتصادی
E1-E6}

{E2-E7-E8-E10}مقابله با قاچاق با ترويج و حضور فيزيكی در مرزها

نی
سا

ی ان
ساز

ند
انم

تو

{M13-M4M8-M7}تربيت بسيجی کارآفرين اقتصادی

زمينه سازی انتقال دانش از افراد کارآفرين به ساير بسيجيان
{M9-M7-M10-
M12-E3-E4-E8-

E10-E11}

شبكه سازی افراد در قالب گروه های کارآفرين
{E1-E2-M7-

E9-M12}

تربيت مربيانی با دانش کارآفرينی
M11-E2-}
{E10-M5

ايجاد مراکز آموزش حرفه وفن رايگان برای بسيجيان
M9-M7-M14-}

{M12-E1-E8-E11
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4-1-توانمندسازی زمینه ای

بسياری از مصاحبه شوندگان به مفاهيمی اشاره می کردند که مربوط به عوامل فرا 
سازمانی بوده و فردی و سازمانی نبود با بررسی اين مفاهيم و دسته بندی موارد سه 
تم فرعی با عنوان تحول در خط مشی دولتی، تحول حقوقی و قانونی و بسترسازی 
اجتماعی حاصل شد در اينتم اصلی توانمندسازی زمينه ای اشاره به تحولی دارد که 
می تواند زمينه ساز تأثير بسيج و حضور و بروزش در بحث جهاد اقتصادی باشد که در 

ادامه به تشريح  تم های فرعی پرداخته خواهد شد.
4-1-1- تحول خط مشی دولتی

در اينتم به دست آمده، برخی از مصاحبه شوندگان به مفاهيمی اشاره می کردند که 
نقش دولت و حاکميت را در توانمندسازی پررنگ و مؤثر جلوه می داد، اعتقاد داشتند 
تا زمانی که دولت ها تغييری در نگاهشان به بسيج ايجاد نكنند توقع نقش آفرينی 
بسيج به طور همه جانبه در ساير بخش ها توقعی غيرمنطقی است، مصاحبه شونده ای 
به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... دولت بايد نگاه مثبتی به بسيج 
و ظرفيت های آن پيدا کند...{ برخی نيز معتقد بودند بايد بسيج را در برنامه توسعه ای 
کشور مشارکت داد به گونه ای که در برنامه ريزی های کلان سهم و تأثير آن ديده شود 
و نقشش مشخص شود، در آن صورت است که می توان از بسيج توقع تأثيرگذاری در 
حوزه اقتصادی داشت. مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان 
داشت: }... بسيج و جايگاه آن در برنامه ها و راهبردهای ملی در بخش اقتصادی بايد 
ديده شود و پتانسيل اين نهاد مقدس که ظرفيت بالقوه مهمی است می تواند نقش آفرين 
بزرگ برای پويايی اقتصاد باشد ...{ برخی از مصاحبه شوندگان نيز نبود ظرفيت حضور 
فعالانه بسيج در ساختار اقتصادی را مطرح نمودند و بر اين نكته تأکيد داشتند که 
بسيج قرار نيست تبديل به کارفرما و صاحب سرمايه ملی شود بلكه نقش بسيج منابع 
و ساماندهی را خواهد داشت و اين موضوع می بايست تبيين شود، مصاحبه شونده ای 
به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... نقش بسيج يک تنظيم کننده، 
ساماندهی کننده و بسيج مردمی در اقتصاد بايد باشد و اين موضوع بايد به خوبی قبل 

از هر فعاليتی توسط حاکميت تدوين و مورد ارزيابی قرار گيرد...{.
4-1-2- تحول حقوقی- قانونی

برخی از مصاحبه شوندگان به مفاهيمی اشاره داشتند که می توان آن مفاهيم را درتم 
فرعی تحول حقوقی قانونی جايگذاری کرد. آن ها بر لزوم بسترسازی قانونی لازم 
برای حضور و مشارکت بسيج در جهاد اقتصادی تأکيد داشتند در اين رابطه برخی بر 
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تدوين قوانينی با رويكرد حمايتی از جهاد اقتصادی و قوانينی با رويكرد اقتصاد مردمی 
و تعاون اجتماعی تأکيد داشتند و معتقد بودند قوانين حقوقی برای مشارکت جويی 
اجتماعی در فعاليت های اقتصادی به طور مشخص وجود ندارد و لازم است شكل 
بگيرد. مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... برای 

اين توانمندسازی قانون نياز است، بايد در مدار قانون همه چيز شكل بگيرد...{.
4-1-3- بسترسازی اجتماعی

برخی از مصاحبه شوندگان لزوم مشارکت جويی عمومی و باور همه مردم را در اين فعاليت 
بسيج، لازم و ضروری می دانستند و تأکيد داشتند تا زمينه های اجتماعی شكل نگيرد 
بسيج آن گونه که در ساير مأموريت ها موفق بوده است نمی تواند در بسيج اقتصادی 
موفق باشد، برخی از مصاحبه شوندگان بابيان مفاهيمی شبيه حساس کردن مردم به 
اقتصاد کشور؛ مردمی کردن اقتصاد؛ افزايش فرهنگ مشارکت، جهاد و وطن دوستی؛ 
بر اهميت اين مفاهيم تأکيد داشتند. به طور نمونه چندين مصاحبه شونده مفاهيم زير 
را بيان کردند: }... مردم کشور را بايد نسبت به اقتصادشان و لزوم داشتن اقتصادی 
خوداتكا و پويا آگاه کرد...{، }... مردمی کردن اقتصاد لازمه و يا مؤلفه همراه با حضور 
بسيج در نقش ساماندهی اقتصادی است که بايد مقدمه توانمندسازی بسيج در بحث 
اقتصادی قرار گيرد...{،}...حس مشارکت و تعاون را در بين جوانان بايد گسترش داد 

و هويت، هم نوع دوستی شكل بگيرد...{.

4-2-توانمندسازی سازمانی
در اينتم اصلی حاصل شده از مصاحبه ها برخی از مفاهيم در قالب تم های فرعی قرار 
گرفت که همه آن ها را می توان درتم اصلی توانمندسازی سازمانی جای داد. در اينتم 
اصلی تأکيد اصلی بر توانمندسازی در مجموعه خود بسيج به عنوان سازمانی مردمی 

است، در اينتم موارد ذيل حاصل شد.
4-2-1- تحول زیربنایی

در اينتم فرعی حاصل شده از تحليل مصاحبه ها به مفاهيمی اشاره می شود که می بايست 
ازنظر مبنايی در ماهيت بسيج رخ دهد تا زمينه ساز ساير تحولات برای تبديل شدن 
بسيج به جهادگر اقتصادی باشد، برخی مصاحبه شوندگان به لزوم تغيير رويكرد سازمانی 
بسيج از توجه صرف به جهاد نظامی و فرهنگی به جهاد اقتصادی اشاره داشتند و آن را 
مهم ترين زمينه و يكی از زمينه های تبديل بسيج به ارگان ساماندهی جهاد اقتصادی 
برمی شمردند. مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }...

رويكردهايی که در بسيج وجود دارد پاسخگوی جهاد اقتصادی نيست...{؛ و برخی از 
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مصاحبه شوندگان بر لزوم تدوين راهبردهای اقتصادی و برنامه عملياتی اجرای آن در 
بسيج تأکيد داشتند و وجود راهبرد و برنامه مشخص و هدف گذاری صحيح در اين 
زمينه را شاه کليد توانمندی بسيج برای جهاد اقتصادی می دانستند، مصاحبه شونده ای 
به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... يک هدف مشخص، يک راهبرد 
صحيح و وجود برنامه عملياتی لازمه اين نقش آفرينی برای بسيج است همان گونه که 
در جبهه ها برادران بسيجی با رمز يا زهرا و با نيت فتح و با استعانت از خدا نقشه های 
عملياتی را اجرا می کردند...{. برخی ديگر از مصاحبه شوندگان بر ايجاد ارتباط مستمر 
سازمان بسيج با صنعت به عنوان زيربنای مهم فعاليت های کارآفرينی تأکيد داشتند 
و نقش بسيج صنايع مختلف و کارکنان شرکت های صنعتی و معدنی را بسيار مهم در 
اين رابطه می دانستند مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان 
داشت: }... بسيج در همه جا حضور دارد ليكن نقشش در صنعت کمی کمرنگ است، 
بسيج و پايگاه های بسيج صنايع و کارخانه های بزرگ بايد در مسير بهره وری و کارايی 
توليدات داخلی عمل نمايند...{. برخی از مصاحبه شوندگان نيز از ايجاد ارتباط فعالانه 
با ساير ارگان های حاکميتی و اقتصادی به عنوان بستر فعاليت های بسيج يادکردند و از 
عدم همكاری لازم ساير ارگان های دولتی برای نقش آفرينی بسيج گلايه کرده و لزوم 
برقراری ارتباط بهتر با ساير نهادهای دولتی را مهم ارزيابی کردند مصاحبه شونده ای 
به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... ارتباط مناسب و مستمر با ساير 

ارگان ها کمک بسياری به اين کار می کند...{.
4-2-2- تحول ساختاری

در اينتم فرعی حاصل شده از مصاحبه ها بيشتر مفاهيم اشاره شده به حوزه ساختاری 
و تغيير آن در نهاد بسيج مرتبط است در اين رابطه برخی بر لزوم کادر سازی علمی 
و تخصصی بسيجيان در مراکز سازمانی اشاره داشتند که بسيج امروز نياز به کادری 
علمی و متخصص درزمينه اقتصادی دارد و به کارگيری نيروهايی با تخصص و دانش 
بالا در ساختار اين سازمان تقويت کننده اميدها به آينده نقش آفرينی بسيج در حوزه 
ساماندهی اقتصادی است مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين 
بيان داشت: }... بسيج برای اين کار نياز به کادری متخصص و اقتصاددان دارد...{. 
برخی از مصاحبه شوندگان نيز بر لزوم دانش بنيان سازی نهاد سازمانی بسيج تأکيد 
داشتند و آن را سرآغاز نقش آفرينی آن نهاد در مباحث علمی و دانشی می دانستند. 
مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... يک ساختار 
دانش بنيان موفق می توان داشت که در حوزه علمی مشوق گسترش دانش داخلی و 
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اختراع و پژوهش باشد...{. برخی از مصاحبه شوندگان نيز ايجاد واحد معاونت بسيج 
کارآفرينی را در بسيج مهم و حياتی ارزيابی نمودند و حتی آن را با بسيج سازندگی 
و رويكرد آن مقايسه کردند و در کنار بسيج سازندگی بسيج کارآفرينی با همان 
قدرت را مؤثر و مفيد دانستند مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين 
بيان داشت: }... بسيج کارآفرين هم ارز بسيج سازندگی اگر داشته باشيم يک تحول 
بزرگ رخ داده است...{. برخی نيز بر ايجاد حلقه های کارآفرينی در همه پايگاه ها در 
سراسر کشور تأکيد کرده و معتقد بودند توانمندسازی بسيج با شكل گيری حلقه های 
کارآفرينی می تواند شكل بگيرد مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين 
بيان داشت: }... گروه های کارآفرينی از بسيجيان مستعد و داوطلب در تمام پايگاه ها 
می تواند شكل بگيرد...{. عده ای نيز بابيان اينكه ايجاد واحدهای کاريابی و اشتغال زايی 
برای شناسايی و معرفی نيروهای مستعد می تواند در بدنه ساختاری بسيج شكل بگيرد 
به عدم وجود آن در بدنه بسيج اشاره داشتند. مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول 
اين مفهوم چنين بيان داشت: }... کاريابی و استعداديابی در بسيج که نيروی مؤمن 
و انقلابی است می تواند گره بسياری از امور را برای بنگاه های نيازمند نيروی کار و 

بيكارانی که نياز به اشتغال دارند باز کند...{.
4-2-3- نقش حمایتی - ترویجی

در اينتم فرعی بيشتر مفاهيمی قرار دارد که مرتبط باکارهايی است که می تواند بسيج 
نقش آفرين اقتصادی و سازمان دهی نيروهای خود برای جهاد اقتصادی باشد. برخی 
از مصاحبه شوندگان بر امكان تشكيل صندوق های قرض الحسنه برای کاهش نفوذ 
بانک های ربوی اشاره و تأکيد داشتند با حمايت سازمان بسيج چنين امری ممكن 
خواهد بود و پايگاه های بسيج در سرتاسر کشور می توانند اندك سرمايه های مردم را 
جمع و آن ها را در صندوقی قرض الحسنه قرار داده و به نيازهای کارآفرينی و مشارکتی 
اعضا قرض دهند مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: 
}... صندوق های قرض الحسنه ای که با تجميع سرمايه اندك مردم آن ها را به اعضای 
خود برای گردش کار و توليد قرض دهد می تواند شكل بگيرد...{. برخی ديگر از 
مصاحبه شوندگان نيز تشكيل گروه های علمی و پژوهشی توليد و خودکفايی را بسيار 
پيشنهاد خوب و ايده الی برای بسيج می دانستند که می تواند سازمان بسيج با حمايت 
خود آن ها را تقويت و بهره ور سازد. مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم 
چنين بيان داشت: }... يک گروه فعال بسيجی که درصدد باشد در محصول خاصی 
کشور را از نياز به بيگانه بی نياز کند تحت لوای بسيج می تواند به خوبی عمل نمايد 
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...{. ارائه تسهيلات اعتباری با رويكرد اقتصاد دانش بنيان نيز ازجمله موارد مهمی بود 
که بسيج می تواند به کمک آن نيروهای خود را حمايت و توانمندی دانشی آن ها را 
بارور سازد. مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... در 
صورت دادن تسهيلات اعتباری به بسيجيان کارآفرين اين نيروها می توانند تقويت شده 
و با آن شناختی که از آن ها داريم موفق عمل نمايند ...{. تبيين شاخص های فعاليت 
اقتصادی سالم در بسيج و تبليغ و بازاريابی محصولات و خدمات توليد داخل و تشويق 
ايده های خلاق و نو اقتصادی و مقابله با قاچاق با ترويج و حضور فيزيكی در مرزها از 
ساير مواردی بود که توسط برخی از مصاحبه شوندگان مورد تأکيد قرار گرفت که با 

توجه به شفاف بودن مفاهيم لزومی به تفسير آن ها نيست.

4-3- توانمندسازی انسانی
در اينتم، دسته های مفهومی مرتبط با توانمندسازی نيروهای بسيجی که موردتوجه 
مصاحبه شوندگان قرار داشت قرار گرفت؛ توانمندسازی انسانی موجب افزايش توان 
افراد برای حل مسائل و ارتقای بينش سياسی و اجتماعی آنان می شود و آنان را قادر 
می سازد تا عوامل محيطی را شناسايی کنند و به کنترل خود درآورند و ظرفيت های 
خود را در جهت اقتصاد مقاومتی آزاد کنند. در اين دسته های مفهومی مورد تأکيد 

مصاحبه شوندگان عبارت اند از:
 -تربيت بسيجی کارآفرين اقتصادی: برخی از مصاحبه شوندگان بر اين موضوع تأکيد 
داشتند که تربيت نيروی بسيجی کارآفرين در شرايط فعلی با رويكرد اقتصاد مقاومتی 
و جهاد اقتصادی ضرورتی است که می بايست به آن پرداخته شود و همان گونه که ما 
بسيجی با توان رزم بالا در اختيارداريم که حافظ امنيت جانی و مالی کشور است نياز 
به بسيجی کارآفرين و مؤمن و انقلابی و متدين و ولايتمدار داريم که دل درگرو اين 
کشور دارد. مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... 
رويكرد جديدی که بايد در بسيج شكل بگيرد پرورش بسيجيانی کارآفرين است که 

باروحيه انقلابی و ولايتمدار کشور را از وضعيت اسفناك اقتصادی نجات دهند ...{.
-زمینه سازی انتقال دانش از افراد کارآفرین به سایر بسیجیان: فراهم کردن بستر 
لازم برای انتقال دانش و تجربيات کارآفرينی و فعاليت های اقتصادی سالم و دانش 
مديريت بنگاه های اقتصادی به سايرين در بسيج به دليل ماهيت اجتماعی می تواند 
نقش مهمی در پرورش نيروی بسيجی جهادگر اقتصادی ايفا کند مصاحبه شونده ای 
به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... انتقال تجربيات افراد موفق و 
ترويج آن و آموزش همگانی در پايگاه های بسيج که به طور شبكه گسترده در تمام نقاط 
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ت کشور وجود دارد اهميت بسزايی در عمل به فرمايشات مقام معظم رهبری دارد ...{
-شبکه سازی افراد در قالب گروه های کارآفرین: تشكيل گروه ها و شبكه ای از 
افراد دارای تخصص های مختلف و مرتبط کردن آن ها باهم می تواند باعث شكل گيری 
کسب وکارهای مناسبی شود بخصوص که شناسايی نيروهای مناسب و حرف مختلف 
يكی از دغدغه های کسب وکارهای داخل ايران است. مصاحبه شونده ای به طور نمونه، 
حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... ايجاد ارتباط اقتصادی و تشكيل هسته های 
کارآفرينی به خوبی می تواند در بسيج و در بين بسيجيان با آن روحيه هايی که از آن ها 

سراغ داريم شكل بگيرد و ...{
-تربیت مربیانی با دانش کارآفرینی: دانش کسب وکار و کارآفرينی جز ملزومات امروز 
بهبود اقتصاد و شرايط کسب وکار بنگاه های اقتصادی است ازاين رو تربيت نيروهايی 
جهت ترويج دانش کسب وکار و کارآفرينی در بين بسيجيان و آحاد مردم بسيار مفيد 
و ارزشمند خواهد بود مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان 
داشت: }... پرورش مربيانی برای ترويج دانش فعاليت های توليدی و تجاری در بسيج 
با رويكردی که به لحاظ گستردگی و حضور در بدنه جامعه دارد می تواند موجب 

توانمندسازی نيروهای بسيج را فراهم سازد...{.
-ایجاد مراکز آموزش حرفه وفن رایگان برای بسیجیان: مراکز آموزش حرفه وفن 
رايگان برای بسياری از مردم که از شرايط مناسب اقتصادی برای پرداخت هزينه آموزشی 
برخوردار نيستند می تواند در بسيج عامل مهمی برای ارتقا مهارت و تخصص نيروهای 
بسيجی شود. مصاحبه شونده ای به طور نمونه، حول اين مفهوم چنين بيان داشت: }... 
اگر اهتمام بسيج به پرورش متخصصانی برای صنعت و کشاورزی باشد و بتواند واحدها 
و مراکزی با چنين ويژگی هايی در سرتاسر کشور برپا نمايد بسيار عالی خواهد بود...{.

4-4- الگو جامع توانمندسازی
با توجه به نتايج حاصل از يافته های تحقيق الگوی نهايی حاصل از يافته های تحقيق 

مطابق شكل 2 به دست آمد.
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شکل 2- الگو توانمندسازی بسیج جهت جهاد اقتصادی

5-بحث، نتیجه گیری و پیشنهاد
5-1-بحث و نتیجه گیری

به نظر صاحب نظران، امروز در اين برهه از زمان، مسئله اقتصادی از همه مسائل کشور 
فوريت و اولويت بيشتری دارد. اگر ايران بتواند در زمينه مسائل اقتصادی، يک حرکت 
جهادگونه ای انجام دهد، گام بلندی را برداشته است، که اگر با گام های بلند بعدی همراه 
شود، بدون ترديد برای کشور و پيشرفت کشور و عزت ملت ايران اثرات مثبت بسيار زيادی 
خواهد داشت. اگر بتوان قدرت نظام اسلامی را در زمينه حل مشكلات اقتصادی به همه 
دنيا نشان داد؛ می توان آن را به عنوان الگو بر سر دست گرفت تا ملت ها بتوانند ببينند که 

توانمندسازي بسیج 
در جهت جهاد 

اقتصادي

توانمند سازي 
زمینه اي

توانمندسازي 
سازماني 

تحول خط مشي  
دولتي

 -تحول حقوقي
قانوني

تحول ساختاري 

 -نقش حمایتي 
ترویجي

بستر سازي 
اجتماعي

تحول  زیربنایي

توانمندسازي 
انساني

تربیت مربیاني با دانش کارآفریني 

ایجاد مراکز آموزش حرفه و فن  رایگان براي بسیجیان 

شبکه سازي افراد در قالب تیم هاي کارآفرین 

زمینه سازي انتقال دانش از  افراد کارافرین  به سایر بسیجیان 

تربیت بسیجي  کارآفرین اقتصادي   

تغییر نگاه دولت به بسیج 

مشارکت دادن بسیج در  برنامه توسعه اي کشور 

شفاف سازي نقش بسیج و  سپردن نقش ساماندهي 

تدوین قوانیني با رویکرد حمایتي از جهاد اقتصادي

تدوین قوانیني با رویکرد اقتصاد مردمي و تعاون 

حساس کردن مردم به اقتصاد کشور

مردمي کردن اقتصاد

افزایش فرهنگ مشارکت ، جهاد و وطن دوستي 

تغییر رویکرد سازماني از جهاد نظامي به جهاد اقتصادي

تدوین راهبردهاي اقتصادي و برنامه عملیاتي اجراي آن

ایجاد ارتباط مستمر  سازمان بسیج با صنعت

ایجاد ارتباط فعالانه با سایر ارگان هاي حاکمیتي 

کادرسازي علمي و تخصصي بسیجیان  در مراکز سازماني

دانش بنیان سازي نهاد  سازماني  

ایجاد واحد معاونت  بسیج کارآفریني 

ایجاد حلقه هاي کارآفریني در همه پایگاه ها

ایجاد واحدهاي کاریابي و اشتغال زایي

تشکیل صندوق هاي قرض الحسنه  

تشکیل تیم هاي علمي و پژوهشي تولید و خودکفایي

ارائه تسهیلات اعتباري با  رویکرد اقتصاد دانش بنیان 

تبیین شاخص هاي فعالیت اقتصادي سالم

تبلیغ و بازاریابي محصولات و خدمات تولید داخل 
تشویق ایده هاي خلاق و نو اقتصادي  

مقابله با قاچاق با ترویج و حضور فیزیکي در مرزها 
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ت يک ملت در سايه اسلام و با تعاليم اسلام چگونه می تواند پيشرفت کند. با توجه به بيانات 
مقام معظم رهبری که بنيان گذار نظريه جهاد اقتصادی و پس ازآن اقتصاد مقاومتی 
می باشند، »اقتصاد مقاومتی معنايش اين است که ما هم روند رو به رشد اقتصادی در 
کشور محفوظ بماند؛ هم آسيب پذيری اش کاهش پيدا کند؛ يعنی وضع اقتصادی کشور و 
نظام اقتصادی جوری باشد که در مقابل ترفندهای دشمنان که هميشگی و به شكل های 
مختلف خواهد بود، کمتر آسيب ببيند و اختلال پيدا کند.« همچنين اگر مطابق فرمايشات 
رهبری بر اهميت مشارکت و توانمندسازی تمامی بخش های کشور در امر اقتصادی و 
بالأخص ايجاد فضای فكری و فرهنگی جهاد اقتصادی و اقتصاد مقاومتی و توانمندسازی 
بخش های مختلف کشور در جهت اقتصاد مقاومتی تأکيد شود که »رشد و توسعه اقتصاد 

مقاومتی نبايد تنها بر دوش دولت قرار گيرد«.
 يكی از ارگان های فرهنگی و اجرايی قوی و مردمی کشور بسيج می باشد. بسيج 
به واسطه گستردگی و مردمی بودن و دارا بودن نيروهای مؤمن، انقلابی و وطن دوست 
هميشه در همه زمينه ها که کشور به آن ها نياز داشته است از ابتدای انقلاب با نگاهی به دور 
از منفعت طلبی و با ايثار و ازخودگذشتگی حضورداشته است. به نظر می رسد امروزه که 
ميدان جنگ و تهديد از حالت نظامی خارج شده و رويكرد فرهنگی و اقتصادی به خود 
گرفته است و تأکيد بسيار مقام معظم رهبری در اين سال ها بر اقتصاد و ميدان داری در 
اقتصاد است با مكانيسمی می توان از ظرفيت بالای بسيج بهره برد. در اين پژوهش نتايج 
به دست آمده نشان می دهد که برای موفقيت بسيج در جهاد اقتصادی، بايد اولاً حاکميت 
به دنبال فراهم کردن بستر و زمينه حضور بسيج در جامعه و نقش آفرينی آن در اقتصاد 
باشد و ثانياً خود سازمان بسيج نيز با تحول در ماهيت خود و ساختار اداری و فرماندهی و 
نقش حمايتی و ترويجی خود بتواند فضايی برای ظهور و بروز خود ايجاد کند؛ و ثالثاً  لازمه 
موفقيت در جهاد اقتصادی نيروی متخصص و ماهر و کار بلد در حوزه اقتصادی است که 
اين مهم نيز با توانمندسازی انسانی با پرورش و کادر سازی علمی محقق می شود. بسيج 
به لحاظ ويژگی های منحصربه فرد خود می تواند درزمينه اقتصادی پرچم دار ساماندهی 

مردم در جهت توسعه اقتصادی با رويكردی جهادی باشد.
در اين پژوهش که به بحث توانمندسازی بسيج در جهت نقش آفرينی در اقتصاد و 
جهاد اقتصادی پرداخته شد پس از تبيين هرکدام از موضوعات اصلی تحقيق و مرور 
نظری آن ها با انجام مصاحبه عميق با اساتيد بسيجی مرتبط با رشته اقتصاد و مديريت و با 
استفاده از روش کيفی تحليل مضمون به بحث توانمندسازی بسيج برای جهاد اقتصادی 
پرداخته شد پس از جمع بندی و کدگذاری تمام مصاحبه ها درنهايت از مصاحبه های 
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دريافت شده دسته های مفهومی حاصل شد که با در نظر گرفتن آن ها اين دسته های 
مفهومی، درون تم های فرعی قرار گرفتند و هرکدام از تم های فرعی نيز خود در تم های 
اصلی شامل توانمندسازی زمينه ای، توانمندسازی سازمانی، توانمندسازی انسانی قرار 
گرفت که پيشنهادهای راهبردی حاصل نتايج اين پژوهش است. با بررسی اين پژوهش 
با ساير تحقيقات به اين نتيجه می رسيم که تا کنون هيچ پژوهشی در زمينه توانمند-

سازی بسيج به صورت منسجم انجام نگرفته است و بيشتر تحقيقات ناظر بر بررسی رابطه 
توانمندسازی با ساير موضوعات مديريتی می باشد، تنها در تحقيق اسكندری )1388( 
الگوی سيستمی توانمندسازی مديران در ابعاد ساختاری، رفتاری و زمينه ای بدست آمده 

است که شباهت های اندکی با نتايچ تحقيق حاضر دارد.

5-2-پیشنهادهای راهبردی
راهبرد اول در رابطه با توانمندسازی زمينه ای يا به عبارت بهتر برقراری و فراهم سازی 
زمينه و زيرساخت لازم برای رشد و نمو بسيج در حوزه اقتصاد مقاومتی می باشد. از 
جمله راهكارهای اجرای آن، به تغيير در بينش دولت ها نسبت به بسيج، تدوين قوانينی 
با رويكردی حمايتی از جهاد اقتصادی و حمايت از اقتصاد مردم نهاد و تعاون اجتماعی و 
در نهايت بستر اجتماعی و مشارکت جويی عمومی در فعاليت های بسيج می باشد. که هم 
خود نهاد بسيج از يک سو بايد وام دار آن باشد هم نهادهای فرهنگی و رسانه ها به بهبود 

فرهنگ مشارکت بسيج مردمی کمک کند.
راهبرد دوم در ارتباط با توانمندسازی سازمانی که حيطه و سطح دوم را شامل می شود 
و خود نهاد بسيج را مدنظر قرار می دهد. از جمله راهكارهای در اين سطح، می توان به 
سه راهكار اصلی اشاره کرد: تحول زيربنايی به طور مثال تغيير رويكرد سازمانی بسيج از 
توجه صرف به جهاد نظامی و فرهنگی به جهاد اقتصادی، تحول ساختاری در بدنه بسيج 
از جمله کادر سازی علمی و تخصصی بسيجيان در مراکز سازمانی، دانش بنيان سازی 
نهاد سازمانی، ايجاد حلقه های کارآفرينی در همه پايگاه ها در سراسر کشور و ...و در نهايت 
راهكار نقش حمايتی - ترويجی بسيج، که تاکيد بيشتر اين راهكار بر فعايت های اقتصادی 
بسيج، نقش آفرين اقتصادی و سازمان دهی نيروهای خود برای جهاد اقتصادی می باشد. 
از جمله ابزارهای معرفی شده نيز: تشكيل صندوق های قرض الحسنه برای کاهش نفوذ 
بانک های ربوی، تشكيل گروه های علمی و پژوهشی توليد و خودکفايی، ارائه تسهيلات 

اعتباری با رويكرد اقتصاد دانش بنيان و ...
راهبرد سوم در ارتباط با توانمندسازی نيروی انسانی که سطح خرد يا فردی و به عبارت 
بهتر، در ارتباط با اعضای نهاد بسيج می باشد. توانمندسازی انسانی موجب افزايش توان افراد 
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ت برای حل مسائل و ارتقای بينش سياسی و اجتماعی آنان می شود و آنان را قادر می سازد تا 
عوامل محيطی را شناسايی کنند و به کنترل خود درآورند و ظرفيت های خود را در جهت 
اقتصاد مقاومتی آزاد کنند. از جمله راهكارهای کاربردی و اجرايی برای پياده سازی اين 
راهبرد می توان به تربيت بسيجی کارآفرين اقتصادی، زمينه سازی انتقال دانش از افراد 
کارآفرين به ساير بسيجيان، تربيت مربيانی با دانش کارآفرينی، شبكه سازی افراد در قالب 

گروه های کارآفرين و ايجاد مراکز آموزش حرفه وفن رايگان برای بسيجيان، اشاره کرد.
به نظر می رسد با توجه به ظرفيت های بالايی که بسيج دارد الگو ارائه شده در اين 
تحقيق می تواند الگوی مناسب برای به سازی و توانمندسازی نهاد بسيج باشد ازاين رو 
پيشنهاد می گردد با انجام تحقيقاتی با رويكرد کمی الگو ارائه شده در اين تحقيق به بوته 
آزمايش گذاشته شود. از سويی بايستی به محدوديت های پژوهش حاضر اشاره کرد. از 
محدوديت های اين تحقيق به عدم وجود پيشينه مشابه و تحقيقی در اين سطح و به اين 

شكل می توان اشاره کرد که کار محققين را سخت می کرد.
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